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TILLATELSE

FOR

VEST-AGDER ELEKTRISITETSVERK

TIL REGULERING OG OVERFDRING I FINSAVASSDRAGET, LINDAI OG
HEMSÅ I VEST-AGDER OG ROGALAND FYLKER, I SAMBAND MED

BYGGING AV FINSÅ KRAFTANLEGG M. V.

(MEDDELT VED KONGELIG RESOLIJSJON 5. MAI 1961).

Ved kongelig resolusjon 5. mai 1961 er bestemt:

I medhold av lov om vassdragsreguleringer av 14. desember  1917 tillates Vest-Agder
Elektrisitetsverk å foreta regulering og overforing i Finsåvassdraget. LAndåi og Hemså på
de betingelser som er inntatt ilndustxidepartementets tilråding av 5. mai 1961.

Det fastsettes manovreringsreglement for reguleringen og overføringen i samsvar metd
det i Industridepartementets ovennevnte tilråding inntatte utkast som gjeldende inntil videre.

. .



Betingelser
for tillatelse for Vest-Agder Elektrisitetsverk til regulering og overforing i Irmsåvassdraget,

Lindål og Hemsi.

(Fastsalt ved kgt_ resolusjon 5. ma( 1961.) .

•

Konsesjonen gis på nbegrenset tid. Konse-
sjonsvilkårene kan tas opp til alminnelig revi-
sjon etter 50 år.

Dersom vassfall, som ikke Islhorer staten
eller norske kommuner, deltar i reguleringen
og overforingene eller blir medeiere i anleg-
gene, gjelder konsesjonen for disses vedkom-
mende i 60 år fra konsesjonens datum. Ved
konsesjonstidens utløp tilfaller disse vassfall-
eieres andeler i anleggene staten uten veder-
lag.

Konsesjonen kan ikke overdras.
De utførte regulerings- og overføringsan-

legg eller andeler dezi kan ikke avhendes, pant-
settes eller gjøres til gjenstand for arrest eller
utlegg uten i forbindelse med vassfall neden-
for anleggene.

Anleggene må ikke nedlegges uten stats-

myndighetenes samtykke.

2.

I det 40. år etter at konsesjonen er gitt,
skal åtaten kunne inalase de andeler i regu-
lerings- og overforingsanleggene som mitte
tilhøre eiere for hvem tillatelsen er tidsbe-
grenset Benytter staten seg firke herav, skal
den i det 10. år deretter ha samme adgang.
Bestemmelsen om innløsning må være meldt
anleggenes eier 5 år i forveien. Innlosnings-
summen blir å beregne ander  hensyn  til at
grunnstykker og rettigheter samt vannbyg-
ningsarbeider og  hus  har en verdi svarende til
hva de beviselig har kostet ved ervervelsen
med fradrag for amortisasjon etter en amorti-
sasjonstul av 60 år. For annet hlbehør bereg-
nes den tekniske verdi etter skjonn på statens
bekostning.

Anleggene skal ved innløsningen være i fullt
driftsmessig stand. Hvorvidt så er tilfelle, av-
gjores i tilfelle av tvist ved skjønn av uvillige
menn på statens bekostning.

Anleggenes  eier  plilder på sin bekostning å
utfore hva skjonnet i så henseende måtte
bestemme. 
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For den okning av vasskraften som ved
reguleringen og overforingen billyter eiere
av vassfall eller bruk i vassdraget, skal disse
erlegge følgende årlige avgifter:

Til staten kr. 0,50 pr. nat-hk.
Til de fylkes-, herreds- og bykonununer som

Kongen bestemmer kr. 3 pr. nat.-hk.
Etter 20 år kan faitsettelsen av avgiften tas

opp til ny provelse.
Økingen av vasskraften i Finsål beregnes på

grunnlag av den øking i lagvassforingen som
reguleringen og overføringene antas å ville
medfore utover den vassforing som har kun-
net påregnes år om annet i 350 dager av året.
For vassdraget nedenfor Sirdalsvatn beregnes
økingen på grunnlag av den øking av lågvass-
foringen som reguleringen og overføringene
antas å ville medføre utover den vassforing
som har kunnet påregnes år om annet med
den tidligere bestående regulering. Ved  bereg-
ningen av denne oking forutsettes det at maga-
sinene utnyttes på en sådan måte at vassfmin-
gen i lågvassperloden blir så jevn som mulig.
Hva der i hvert enkelt tilfelle skal anies som
den ved reguleringen og overføringene inn-
vunne oking av vasskraften avgjøres med
bindende virkning av departementet

Plikten til å erlegge de ovenfor omhandlede
avgifter inntrer etter hvert som den ved regu-
leringen og overforingen innvunne vasskraft
tas i bruk.

Avgiftene har samme pantesikkerhet som
skatter på fast eiendom og kan inndrives på
samme måte som disse. Etter forfall svares
6 pst. årlig rente.

4.

Nærmere bestemmelser om betalingen av
avgifter etter post 3 og kontroll med vass-
forbruket samt angående avgivelse av kraft,
jfr. post 20, skal med bindende virkning for
hvert enkelt tilfelle fastsettes av vedkommen-
de regjeringsdepartement.
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Arbeidet må påbegynnes innen en frist av
2 år etter at konsesjonen er gitt og fullfores
innen en ytterligere frist av 5 år.

I fristen medregnes ficke den tid som på
grunn av overordentlige tfidragelser (vis ma-
jor) streik eller lockout har vært umulig å
utnytte.

Konsesjonæren skal ved bygging og drift av
anleggene fortrinnsvis anvende -norske varer,
for så vidt disse kan fås lilre gode, tfistrekkelig
hurtig — herunder forutsatt at der er utvist
all mulig aktsomhet med hensyn tfil tiden for
bestillingen — samt til en pris som ikke med
mer enn 10 — ti — pst. overstiger den pris
med tillagt toll, hvortil de kan erholdes fra
utlandet. Er der adgang til å velge mellom
forskjellige innenlandske tfibud, antas det til-
bud som representerer det største innen landet
fallende arbeid og produserte materiale, selv
om dette tilbud er kostbarere, når bare oven-
nevnte prisforskjell — 10 psL — i forhoId til
utenlandsk vare firke derved oversliges. Toll
og pristillegg til sammen forutsettes dog ikke
å skulle overstige 25 pst. av den ntenlandske
vares pris (eksklusive toll). I tfifelle av tvist
herom avgjøres sporsmålet av departementet.

Vedkommende departement kan dispensere
fra regelen om bruk av Dorske varer. For over-
tredelse av bestemmelsene i nærværende post
erlegger konsesjonæren for hver gang etter
avgjørelse av vedkommende departement en
mulkt av inntil 15 — femten — psL av ver-
dien. Mulkten tilfaller statskassen.

Forsikring tegnes fortrinnsvis i norske sel-
skaper hvis disse byr like fordelaktige betin-

..gelser som utenlandske. Vedkommende depar-
tement kan dispensere fra denne bestemmelse.

KonksjOnæren skal være ansvarlig for at
hans koritraktorer oppfyller sine forpliktelser
overfor ar§eiderne ved anleggene.

Konsesjonæren er forpliktet til, når vedkorn-
mende departement forlanger det, på den måte
og på de vilkår som departementet bestemmer,
i anleggstiden å skaffe arbeiderne og funksjo-
nærene ved anleggene og disses familier den
nødvendige legehjelp ved fastboende lege og å
holde helt eller delvis dekke utgiftene tiI for
oyemedet tjenlig sykehus eller sykestue med
isolasjonslokale og tidsmessig utstyr.

Det kan også på.legges konsesjonæren, etter
vedkommende departements nærmere bestem-
melse, helt eller dedvis å bære utgiftene til
vedkommende kommuners alminnelig forebyg-
gende helsetjeneste og alminnelige sosiale
tiltak.

Hvis noen av arbeiderne eller funksjonæ-
rene omkommer ved arbeidsulykke i anleggs-
tiden, kan konsesjonæren etter nærmere be-
stemmelse av vedkommende departement på-
legges å sikre eventuelle etterlatte en oyeblik-
gelig erstatning.

Konsesjonæren er i fornøden utstrekning
forpliktet til på rimelige vilkår og uten bereg-
ning av noen fortjeneste å skaffe arbeiderne
og funksjonærene sunt og tilstrekkelig husrom
etter nærmere bestemmelse av vedkommende
regjeringsdepartement.

Konsesjonæren er ikke titen vedkommende
departements tillatelse berettiget til i anled-
ning av arbeidstviStigheter å oppsI arbeiderne
fra bekvemmeligheter eller hus leid hos ham.
Uenighet om hvorvidt oppsigelse skyldes ar-
beidstvist, avgjores med bindende virkning
av departementet.

Bestemmelsene i annet ledd får ikke anven-
delse på leieforholdet mellom konsesjonær og
arbeider når § 38 i lov om husleie av 16. juni
1939 gjelder i kommunen og leieforholdet er
beskyttet gjennom oppsiingsreglene i nevnte
paragraf.

Konsesjonæren er forpliktet til å erstatte
utgiftene til vedlikebold og istandsettelse av
offentlige veger, bruer og kaier, hvor disse
utgifter blir særlig øket ved .a.nleggsarbeidet.
I tvisttilfelle avgjøres spørsmålet om hvorvidt
vilkårene for refusjonsplikten er til stede samt
erstatningens størrelse ved skjønn på konse-
sjonærens bekostning. Eventuell erstatning
innbet.ales til Vegdirektoratet. Veger, bruer
og kaier, som konsesjonæren anlegger, skal
stilles til fri avbenyttelse for almenheten, for
så vidt departementet finner at dette kan skje
uten vesentlige ulemper for anleggene.

Konsesjonæren er forpliktet til etter avgjø-
relse av vedkommende departement å erstatte
vedkommende forsorgskommune slike for-
sorgsutgif ter som i vassdragsreguleringseloven
er forutsatt dekket ved hjelp av fond i sam-
svar med reglene i lovens § 12 pkt. 7, 1. ledd
og 2. ledds forste og annet punktum.



 

Konsesjonæren plzitter årlig å sette ut yngel
og/elleh setteftsk etter nærmere bestemmelse
av vedkommende departement. Konsesjonæren
bærer alle utgifter som følger med pålegget.

Dersom departementet fmner det nødvendig
med års mellomrom å foreta fiskeribiologiske
undersøkelser i de vannområder som berores
av reguleringen og overforingene, plikter kon-
sesjonæren å bære utgiftene til disse under-
søkelser.

Det neddemte område ryddes for trær og
busker som er over 1,5 m høye og/eller har
over 8 em starnmediameter målt i en hoyde
av 25 an over bakken. Gjenstående stubber
skal ficke være over 25 em heye.

Etter nærmere bestemmelse av vedkommen-
de departement skal foretas finrydding av
begrensede områder av hensyn til fisket.

Ryddingen skal være fullført senest 2 år
etter forste neddemning av vedkommende
areal.

De partier av isen på magasinene som
mister sin bæreevne på grunn av reguleringen
eller overforingene, skal markeres slik:

Så snart isen er farbar om høsten innsirkles
det svekkede parti med et tau festet til påler
som settes fast i isen med passe mellomrom.
Tauet skal til enhver tid ha en fri høyde over
is- eller snooverflate på mellom 0,5 og 1,0 m.

Konsesjonæren er forpliktet til ved regu-
leringsarbeidets påbegynnelse å sorge for mid-
lertidig forsamlingslokale til bruk for arbei-
derne og den øvrige befolkning som er knyttet
til anlegget.

Konsesjonæren skal stille inntit kr. 10 000
til rådighet for almendannende virksomhet
blant arbeiderne og til geistlig betjening etter
Kirkedepartementeb nærmere bestemmelser.

17.

Konsesjonæren plikter, for arbeidet påbe-
gynnes, å forelegge vedkommende departe-
ment detaljerte planer med fornodne opplys-
ninger, beregninger og omkostningsoverslag
vedkommende regulerings- og overføringsan-
leggene, således at arbeidet ikke kan iverk-
settes for planene  er  approbert av departe-
mentet, Anleggene skal utfores på en solid
måte og skal til enhver tid holdes i fullt
driftsmessig stand. Deres utførelse så vel som
deres senere vedlikehold og drift undergis

offentlig tilsyn. De hermed forbundne utgifter
utredes av anleggenes eier.

Vannslippingen skal foregå overensstem-
mende med et reglement som Kongen på for-
hånd utferdiger.

Viser det seg at slippingen etter dette regle-
ment medferer skadelige virkninger av om-
fang for almene interesser, kan Kongen uten
erstatning til konsesjonæren, men med plikt
for denne til å erstatte mulige skadevirkninger
for tredjemann, fastsette de endringer i regle-
mentet som finnes nødvendig.

En norsk statsborger, som vedkommende
departement godtar, skal forestå manøvrerin-
gen. Ekspropriasjonsskjonn kan ikke påbe-
gynnes for manovreringsreglementet er fast-,.
satt.

For så vidt vannet slippes i strid med
reglementet, kan konsesjonæren pålegges en
tvangsmulkt til staten av inntil kr. 1 000 for
hver gang etter departementets nærmere be-
strnmelse.

Anleggenes eier skal etter nærmere bestem-
znelse av departementet utfore de hydrologiske
iakttagelser. som i det offentliges interesser
finnes påkrevd og stille det innvunnet materi-
ale til disposisjon for det offentlige. De tillatte
oppdemningshoyder og de tillatte laveste tap-
ningsgrenser betegnes ved faste og tydelige
vannstandsmerker, som det offentlige god-
kjenner.

Kopier av alle karter som konsesjonæren
måtte la oppta i anledning a anleggene, skal
tilstilles Norges geografiske oppmåling med
opplysning om hvordan målingene er utfort.

De vassfalls- og brukseiere, som benytter
seg av det ved reguleringen og overforingene
innvunne driftsvann, er forpliktet til å avgi
til den eller de kommuner, derunder også fyl-
keskommuner, som departementet bestemmer,
etter hvert som utbygging skjer, inntil 10 pst.
av deh for hvert vassfall innvunne oking av
kraften (beregnet som angitt i post 3). Staten
forbeholdes rett til å erholde inntil 5 pst. av
kraften.

Pålegget om avgivelse av kraft kan etter
begjæring av en interessert tas opp til ny
avgjorelse etter 30 år.

Kraften kan kreves avgitt med en brukstid
ned til 5 000 brukstimer årlig.

Kraften avgis i den form hvori den produ-
seres.

Elektrisk kraft uttas etter departementets
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bestemmelse kraftstasjonen eller fra fjern-
ledningene eller fra ledningsnettet, hva enten
ledningene tilhorer anleggenes eier eller andre.
Forårsaker kraftens uttakeNe av ledningene
økede utgifter, bæres disse av den som uttar
kraften, enten dette er staten eller en kom-
mune. Avbrytelse eller innskrenkning av le-
leveringen, som ikke skyldes vis major eller
lockout, må ikke skje uten departementets
samtykke.

Kraften skal leveres til vanlig pris i ved-
kommende forsynings- eller samkjøringsom-
råde. Dersom det Urke er mulig å påvise noen
slik  pris,  skal kraften leveres til selvkostende.
Hvis den pris som således skal legges til grunn
blir uforholdsmessig hoy, fordi bare en mindre
del av den kraft vannfallene kan gi, er tatt
i bruk, skal kraften leveres til rimelig pris.
Uenighet om prisen avgjøres av vedkommende
departement.

Eieren har rett til å forlange et varsel av
1 år for hver gang kraft uttas. Samtidig kan
forlanges oppgitt den brukstid som onskes
benyttet og dennes fordeling over året. Tvist
om fordelingen avgjøres av departementet.
Oppsigelse av konsesjonskraft kan skje med
2 års varsel. Oppsagt kraft kan ikke senere
forlanges avgitt.

Eventuell avgivelse av averskytende kraft-
mengder I henhold til endret pålegg etter 2.
ledd kan bare kreves etter hvert som kraft
blir ledig.

Departementet kan under særlige omsten-
digheter gi en vassfalls- eller brukseier som
ikke er medeier i regulerings- og overforings-
anleggene, tillatelse til å benytte _driftsvann,
som er innvunnet ved reguleringen og over-
foringene, mot en årlig godtgjørelse til anleg-
genes eier. Denne godtgjørelse skal i tilfelle
av tvist fastsettes av departementet.

Ved damanleggene skal det tillates truffet
militære foranstaltninger for sprengning i
krigstilfelle, uten at anleggenes eier har krav
på godtgjorelse eller erstatning for de herav
følgende, ulemper eller innskrenkninger med
hensyn til anleggene eller deres benyttelse.
Anleggenes eier må uten godtgjørelse finne
seg i den bruk av anlegget som skjer  i  krigs-
oyerned.

Det påhviler konsesjonshaveren i den ut-
strekning hvori dette kan skje uten urimelige
ulemper og utgifter — å unngå odeleggelser
av plante- og dyrearter, geologiske og mine-
ralogiske dannelser samt i det hele naturfore-
komster og  områder, når dette ansees onskelig 

av  vitenskapelige eller historiske grunner eller
på grunn av områdenes  naturskjønnhet eller
egenart.

Såfremt sådan odeleggelse  som folge av
arbeidenes fremme i henhold til  foranstående
ikke kan unngås, skal Naturvernrådet i beti-
melig tid på forhånd underrettes om saken.

Konsesjonæren skal i god tid på forhånd
undersoke om faste fortidsminner som er fre-
det i medhold av lov av 29. juni 1951 nr. 3
eller andre kulturhistoriske lokaliteter blir
berort, og i tilfelle straks gi melding herom
til vedkommende museum.

Viser det seg forst mens arbeidet er i gang
at det kan virke inn på fortidsminne som firke
har vært kjent, skal melding som nevnt i
foregående ledd sendes med en  gang,  og arbei-
det stanses.

Konsesjonshaveren plikter ved planleggin-
gen og utforelsen av anleggene i den utstrek-
ning det kan skje uten urimelige ulemper og
utgifter å dra omsorg for at hoved- så vel
som .hjelpeanlegg virker minst mulig skjem-
rnende i terrenget. Plassering av stein- ogJeller
jordmasser skjer i samråd med vedkommende
kommuner. Reguleringsanleggets eier har plfirt
til forsvarlig opprydding av anleggsområdene.
Oppryddingen må være ferdig senest innen
2 år etter at vedkommende anlegg er satt
drift. Overholdelsen av bestemmelsene i dette
ledd undergis offentlig tilsyn. De hermed for-
bundne utgifter utredes av anleggets eier.

Om nærværende bestemmelse gis vedkom-
mende ingeniorer eller arbeidsledere fornøden
meddelelse.

Til skjønn i anledning av overforingene og
reguleringen skal skjønnsmenn oppnevnes av
Kongen.

Anleggenes eler underkaster seg de bestem-
melser som til enhver tid måtte bli truffet av
vedkommende regjeringsdepartement til kon-
troll med overholdelsen av de oppstilte betin-
gelser.

De med kontrollen forbundne  utgifter erstat-
tes  det offentlige av anIeggenes eier etter
nærmere av vedkommende departement fast-
satte regler.

Konsesjonen skal tinglyses i de tinglag hvor
anleggene er  beliggende. Vedkommende regje-
ringsdepartement kan bestemmeat et utdrag
av konsesjonen skal tinglyses som heftelse på
de eiendommer eller bruk i vassdraget for
hvilke reguleringen og overforingene kan med-
fore forpliktelser.

 ••



Manovreringsreglement
for regulering og overforing i Finsåvassdraget, Linditi og Hemså.

(Fastsatt ved kgi. resolusjon 5. mai 1561.)

1.

Bjørnestadvatn kan senkes 15 m til kote
337,5. Høyden refererer seg til F.M. Osen
(gammel boIt) kote 354,55.
Lindvatn kan senkes 20 m til kote 357,0.
Hoyden refererer seg til N.G.O.'s gradteig-
kart C 39 vest, Lund hvor uregulert vann-
stand er angitt 121 kote 377,0.
Nespervatn:  Reguleringsgrenser:

Øvre kote  419,75
Nedre kote  390,75

Reguleringshoyde  29,0 ni

ved 13 m oppdenuning og 16 m senking.
Hoydene-refererer seg til N.G.O.'s F.M. ved
bru over Sagål, kote 404,72.
Furevatn kan senkes 15 m til kote 423,0.
Høyden refererer seg til N.G.O.'s kart grad-
teig B 38 aust, Hunnedalen hvor uregulert
vannstand er angitt til kote 438,0.
Reguleringsgrensene skal betegnes ved
faste og tydelige merker som Hovedstyret
for Norges vassdrags- og elektrisitetsvesen
godkjenner_
Overføringer:
Avlopet fra ea.. 8,03 km2 av nedborfeltet
til Hemsåi fores over til Mjåvatn i Sagåi.
Avlopet fra ea. 53 km2 av nedborfeltet  til
Sagåi + 8,63 km2 fra Hemsåi) føres over
til Bjørnestadvatn fra Nespervatn.
Avlopet fra ea. 12,1 km2 av nedborfeltet

Lindåi føres inn i driftstunnelen ved
tunnel fra Lindvatn.

2..

Ved manøvreringen skal has for oye at
vassdragets tidligere flomvassforing ikke okes,
og at den naturlige lågvassføring nedenfor 

kraftverkets utløp ikke forminskes til skade
for andres rettigheter.

For øvrig kan vannslippingen foregå etter
Finnså Kraftanleggs behov.

Det skal påses at flomløpene ikke hindre.s
av is eller lignende, og at dammene til enhver
tid er i god stand. -

Det fores protokoll over magasinenes ma-
novrering og avleste vannstander samt obser-
veres og noteres om det forlanges, regnmeng-
der, temperatur m. v. Av denne protokoll sen-
des ved hver måneds utgang avskrift til Ho-
vedstyret for Norges vassdrags- og elektrisi-
tetsvesen.

Til å forestå manovreringen antas en norsk
statsborger, som godtas av vedkommende de-
partement.

Hovedstyret for Norges vassdrags- og elek-
trisitetsvesen kan bestemme hvor damvokte-
ren skal bo, og at han skal ha telefon i sin
bolig.

Endring av dette reglement kan alene fore-
tas etter  at de interesserte har hatt anledning
til å uttale seg.

Viser det seg at slippingen etter dette regle-
ment medforer skadelige virkninger av omfang
for almene interesser, kan Kongen uten erstat-
ning for konsesjonæren, men med plikt for
denne til å erstatte mulige skadevirkninger
for tredjemaim, fastsette de endringer I regle-
mentet som finnes nødvendig.
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TILLATELSE
FOR

VEST-AGDER ELEKTRISITETSVERK

TIL Å REGULERE KULIVATN I FINSÅVASSDRAGET, SIRDAL KOMMUNE,
VEST-AGDER FYLKE.

(MEDDELT VED KONGELIG RESOLUSJON 12. JUNI 1964.)

Ved kongelig resolusjon 12. juni 1964 er bestemt :

«1. I medhold av lov om vassdragsreguleringer av 14. desember 1917 tillates Vest-Agder

Elektrisitetsverk å regulere Kulivatn i Finnsåvassdraget i Sirdal kommune i det vesentlige

4 samsvar med søknad av 18. mars 1963 og på vilkår som oppstillet i Industridepartementets

tilråding av 12. junf 1964.

Det fastsettes manøvreringsreglement for Finnsivassdraget overensstemmende med utkast

inntsit i samme Idlråding som gjeldende inntil videre.

.



Betingelser.

for tillatelse for Vest-Agder Elektrisitetsverk til regulering av Kulivatn i Frmsåvassdraget.

(Fastsatt ved kg1. resolusjon 12. junt 19643

Konsesjonen gis på ubegrenset tid. Konse-
sjonsvilkårene kan tas opp til alminnelig revi-
sjon etter 50 år, regnet fra 5. mai 1961.

Konsesjonen kan ikke overdras.
De utførte reguleringsanlegg eller andeler

deri kan4kke avhendes, pantsettes eller gjøres
til gjenstand for arrest eller utlegg uten i
forbindelse med vassfell nedenfor anleggene.

Auleggene må ikke nedlegges uten stats-

myndighetenes samtykke.

For den øking av vasskraften som ved regu-
leringen tilflyter elere av vassfall eller bruk
i vassdraget, skal disse erlegge folgende år-
lige avgifter:

Til staten kr. 0,50 pr. nat-hk.
Til de fylkes-, herreds- og bykommuner som

Kongen bestemmer kr. 3 pr. nat-hk.
Etter 20 år regnet fra 5. mai 1961 kan

fastsettelsen av avgiften tas opp til ny pro-
velse.

økingen av vasskraften i Finsåvassdraget
beregnes på grunnlag av den oking i låg-
vasSforingen som reguleringen antas å ville
medføre utover den. vassfening som har kunnet
påregnes år om annet i 350 dager av året.
For vassdraget nedenfor Sirdalsvatn beregnes
okingen på grunnlag av den øking av lågvass-
foringen som reguleringen antas å ville med-
fore utover den. vassfaring som har kunnet
påregnes år om annet med den tidligere be-
stående regulering. Ved beregningen. av denne
oking forubsettes det at magasinene utnyttes
på en sådan måte at vassføringen i lågva.ss-
perioden blir så jevn som mulig. Hva der i
hvert enkelt falfelle skal anses som den ved
reguleringen innvunne oking av vasskraften
avgjores med bindende virkning av departe-
mentet.

Plikten til å. erlegge de ovenfor ornhand-
lede avgifter inntrer etter hvert som den
ved reguleringen innvunne vasskraft tas i
bruk.

Avgiften har samme pantesikkerhet som
skatter på. fast eiendom og kan inndrives på 

samme måte som.  disse. Etter forfall svares
6 pst. årlig  rente.

Nærmere bestemmelser om betalingen av
avgifter etter post 2 og kontroll med vassfor-
bruket samt angående avgivelse av kraft, jfr.
post 18, skal med bindende virkning for hvert
enkelt tiifelle fastsettes av vedkommende
regjeringsdeparternent.

Arbeidet•må  påbegynnes innen en frist av
2 år etter at konsesjonen er gitt og fullfores
innen en ytterligere frist av 5 år.

I fristen medregnes ikke den tid som på
grunn av overordentlige tildragelser (vis
major) streik eller lockout har vært umulig

utnytte.

Konsesjonæren skal ved bygging og drift
av anleggene fortrinnsvis anvende norske va-
rer, for så vidt disse kan fås like gode, til-
strekkelig hurtig — herunder forutsatt at der
er utvist ull mulig aktsombet med hensyn til
tiden for bestillingen samt til en pris  som
ikke med mer enn 10 — ti — pst. — over-
stiger den pris med tillagt toll, hvortil de
kan erholdes fra utlandet. Er der adgang til
å velge mellom forskjellige innenlandske til-
bud, antas det tilbud som representerer det
største innen landet faiiende arbeid og produ-
serte materiale, selv om dette tilbud er kost-
barere, når bare ovennevnte prisforskjell —
10 — ti — pst. i forhold til utenlandske vare
ikke derved overstiges. Toll og pristillegg
tilsammen forutsettes dog ikke å skulle over-
stige 25 pst. av den utenlandske vares pris
(eksklusive toll). I tilfelle av tvist herom av-
gjøres sporsmålet av departementet.

Vedkommende departement kan dispensere
fra regelen om. bruk av norske varer. For
overtredelse av bestemmelsene i nærværende
post  erlegger konsesjonæren for hver gang
ettear avgjørelse av vedkommende departe-
ment en mulkt av inntil 15 — femten pst.
av verdien. Mulkten tilfaller statskassen.



 
Forsikring tegnes fortrinnsvis i norske sel-

skaper hvis disse byr hlre fonlelaktige be-
tingelSer sam utenlandske- Vedkommende de-
partement kan, dispensere fra denne bestem-
melse.

Konsesjonæren skal være ansvarlig for at
hans kontraktorer oppfyller sine forpliktelser
overfor arbeiderne ved anleggene.

Konsesjonæren, er forpliktet til, når vedkom-
mende departement forlanger det, på. den. måte
og på de vilkår som departementet bestemmer,
I anleggstiden å. skaffe arbeiderne og funk-
sjonærene ved anleggene og disses familier
den nødvendige legehjelp ved fastboende lege
og å holde helt eller deIvis dekke utgiftene til
for oyemedet tjenlig sykebus eller sykestue
med isolasjonslokale og tidsmessig utstyr.

Det kan også pålegges konsesjonæren, etter
vedkommende departements nærmere bestem-
melse, helt eller delvis å bære utgiftene til
vedkommende kommuners alminnelig fore-
byggende helsetjeneste og ahninnelige sosiale
tiltak.

Hvis noen av arbeiderne eller funksjonærene
omkommer ved arbeidsulykke i anleggstiden,
kan konsesjonæren etter nærmere bestemmelse
av vedkommende departement pilegges å sikre
eventuelle etterlatte en eyeblikketig erstat-
ning.

Konsesjonæren er i fornoden utstrekning
forpliktet til på. rimelige vfikår og uten be-
regning av noen fortjeneste å skaffe arbei-
derne og funksjonærene sunt og tilstrekkelig
husrom etter nærmere bestemmelse av ved-
k ommende regjeringsdepartement.

Konsesjonæren er ikke uten vedkommende
departements tillatelse berettiget til i anled-
ning av arbeid%tvistigheter å oppsi arbeiderne
fra bekvemmeligheter eller hus leid hos ham.
Uenighet om hvorvidt oppsigelse skyIdes ar-
beidstvist, avgjøres med bindende virkning av
departementet.

Bestemmelsene i annet ledd får ikke an-
vendelse på. leieforholdet mellom konsesjonær
og arbeider når § 38 i lov om husleie av
16. juni 1939 gjelder i kommunen og leiefor-
holdet er beskyttet gjennom oppsiingsreglene
i nevnte paragraf.

Konsesjonæren er forpliktet til å erstatte
utgiftene til vedlikehold og istandsettelse av
offentlige veger, bruer og kaier, hvor disse 

utgifter blir særlig oket ved anleggsarbeidet.
I tvisttilfeHe avgjøres spørsmålet om hvorvidt
vilkårene for refu.sjonsplikten er til stede samt
erstatningens størrelse ved skjønn på konse-
sjonærens bekostning. Eventuell erstatning
innbetales til Vegdirektoratet. Veger, bruer
og kaier, som konsesjonæren anlegger, skal
stilles til fri avbenyttelse for almenbeten, for
så vidt departementet finner at dette kan
skje uten vesentlige ulemper for anleggene.

Konsesjonæren plikter å sette ut yngel
og/eller settefisk etter merrnere bestemmelse
av vedkommende departement. Konsesjonæren
bærer alle utgifter som følger med pålegget.

Dersom departementet finner det nødvendig
å. foreta fiskeribiologiske undersokelser i om.-
rådet, plikter konsesjonæren å bære utgiftene
til disse undersokelser.-

De partier av isen på magasinet som migter
sin bæreevne på grunn av reguleringen eller
overføringene, skal markeres slik:

Så snart isen er fanbar om høsten innsirkles
det svekkede parti med et tau festet til påler
som settes fast i isen med passe mellontrom_
Tauet skal til enhver tid ha en cfri høyde over
ls- eller snaoverflate på mellom 0,5 og 1,0 Tn.

Konsesjonæren skal stille inntil kr. 10 000
til rådighet for almendannende virksomhet
blant arbeiderne og til geistlig betjening etter
Kirkedepartementets nærmere bestemmelser.

Konsesjonæren plikter, før arbeidet påbe-
gynnes, å forelegge vedkommende departe-
ment detaljerte planer med fornødne opplys-
ninger, beregninger og omkostningsoverslag
vedkommende reguleringsanleggene, således
at arbeidet ikke kan. iverksettes for planene
er approbert av departementet. Anleggene
skal utfores på en, solid måte og skai enhver
tid holdes i fullt driftsmessig stand. Deres
utførelse så. vel som deres senere vedlikehold
og drift undergis offentlig tilsyn.. De hermed
forbundne utgifter utredes av anleggenes eier.

Vasslippingen skal foregå overensstern.-
mende med et reglement som Kongen på for-
h ånd utferdiger.

Viser det seg at slippingen etter dette
reglement medforer skadelige virkninger av
omfang for almene interesser, kan Kongen
uten erstatning til konsesjonæren, men med
plikt for denne til å erstatte mulige skadevirk-
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ninger for tredjemann, fastsette de endringer
i reglementet som finnes nødvendig.

En norsk statsborger, som vedkommende
departement godtar, skal forestå manovrerin-
gen. Elkspropriasjonsskjønn kan ikke påbe-
gynnes for manovreringsreglementet er fast-
satt

For så vidt vatnet slippes i strid med regle-
mentet, kan konsesjonæren pidegges en
tvangsmnlkt til staten av inntil kr. 1 000 for
hver  gang  etter departementets nærmere be-
stemmdse.

Anleggenes eier skal etter nærmere bestem-
melse av departementet utføre de hydrologiske
lakttagelser, som i det offentliges interesser
finnes påkrevd og stille det innvonne materi-
ale til disposisjon for det offentlige. De til-
latte oppdemmingshayder og de tillatte laveste
tapningsgrenser betegnes ved faste og tydelige
vasstandsmerker, som det offentlige god-
kjenner.

Kopier av alle karter som konsesjonæren
måtte la oppta i anledning av anleggene, skal
tilstilles Norges geografiske oppmaing med
opplysning om Irvordan målingene er utført.

De vassfalls- og brukseiere, som benytter
seg av det ved reguleringen innvunne drifts-
vatn, er forpliktet til å avgi til den eller de
kommuner, derunder også fylkeskommuner
som departementet bestenuner, etter hvert
som utbygging skjer, inutil 10 pst. av den for
hvert vassfall innyunne oking av kraften (be-
regnet som angitt i post 2). Staten forbehol-
des rettfil å erholde inntil 5 pst. av kraften.

Pålegget om avgivelse av kraft kan etter
begjæring av en interessert tas opp til ny
avgjorelse etter 30 år.

Kraften kan kreves avgitt med en bruks-
tid ned til 5 000 brukstimer årlig. Kraften
avgis i den form hvori den produseres.

Elektrisk kraft uttas etter departementets
bestemmelse i kraftstasjonene eller fra fjern-
ledningene eller fra ledningsnettet, hva enten
ledningene tilhorer anlegge.nes eier eller andre.
Forårsaker kraftens uttakelse av ledningene
økede utgifter, bæres disse av den som uttar
kraften, enten dette er staten eller en kom-
mune. Avbrytelse eller innskrenkning av leve-
ringen, som ikke skyldes vis major eller lock-
out, må ikke skje uten departementets sam-
tykke.

Kraften skal leveres til vanlig pris i ved-
kommende forsynings- eller samkjøringsom-
råde. Dersom det ikke er mulig å påvise noen
slik pris, skal kraften leveres til selvkostende.
Hvis den pris som således skal legges til 

grunn blir uforholdsmessig hoy, fordi- bare en
mindre del av den kraft vannfallene kan
gi, er tatt i bruk, skal kraften leveres til rime-
lig pris. Uenighet om prisen avgjøres av ved-
kommende departement

Eieren har rett til å foriange et varsel av
1 år for hver gang kraft uttas. Samfidig kan
forlanges oppgitt den brukstid som onskes
benyttet og dennes fordaiing over året. Tvist
om fordelingen avgjøres av departementet.
Oppsigelse av konsesjonskraft kan skje med 2
års varsel. Oppsagt kraft kan ikke senere
forlanges avgitt.

Eventuell avgivelse av  overskytende  kraft-
mengder i henhold til endret pålegg etter 2.
ledd kan bare kreves etter hvert som kraft
blir

Departementet kan under særlige omsten-
digheter gi en vassfalls- eller brukseler som
ikke  er  medeier i regulerings- og overforings.-
ardeggene,- tillatelse til å benytte driftsvann,
som er innvunnet ved reguleringen mot en år-
lig godtgjørelse til anleggenes  eier.  Denne
godtgjørelse skal i tilfelle av tvist fastsettes
av departementet.

Ved damanlegget skal det tillates truffet
militære foranstattninger for  sprengning  i
krigstilfelle, uten at anleggets eier har krav
på godtgjørelse eller erstatning for de herav
følgende ulemper eller innskrenknInger med
hensyn til anlegget eller dets benyttelse. An-
leggets eier må uten godtgjørelse finne seg i
den bruk av anlegget som skjer i krigsøyemed.

Det påhviler andeggenes eier i den utstrek-
ning hvori dette kan skje uten nrimelige ulezn-
per og utgifter å unngå ødeleggelse av
plante- og dyrearter, geologiske og  mine-
ralogiske dannelser samt I det hele naturfore-
komster og områder, når dette anses-onskelig
av vitenskapelige eller historiske grunner eller
på grunn av områdenes naturskjonnhet eller
egenart.

Såfremt sådan odeteggelse som følge av
arbeidenes fremme i henhold til foranstående
ikke kan unngås, skal Naturvernrådet i be-
timelig tid på forhånd underrettes om saken.

Anleggenes eier skal i god tid på forhånd
undersoke om faste fortidsminner som er fre-
det i m.edhold av -lov av 29. juni 1951 nr. 3
eller andre kulturhistoriske lokaliteter blir
berart og i tilfelle straks gi melding herorn til
vedkommende museum.

Viser det seg forst mens arbeidet er i gang,
at det kan virke inn på fortidsminne som ikke
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•C‘'tf har vært kjent, skat melding som nevnt i
foregående ddd sendes med en gang og arbei-
det stanses.

Anleggenes eier plikter ved planleggingen
og utforelsen av anleggene i den utstrekning
det kan skje uten urimelige alemper og ut-
gifter å dra omsorg for at hoved- så vel som
hjelpeaniegg virker minst mnlig skjemmende
i terrenget. Plassering av stein og jordmasser
skjer i samråd med vedkommende komnumer.
Anleggenes eier plikter å skaffe seg  varig
råderett over tipper og andre områder som
trenges for gjennomforing 8/7 pålegg som
blir gitt isamband med bestemmelser i denne
post. Han phIrter å fareta forsvarlig opp-
rydding av anleggsområdene. Oppryddingen
må. være ferdig senest 2 år etter at vedkom-
mende anlegg er satt i drift. Overholdelsen
av bestemmelsene i dette ledd undergis offent-
lig tilsyn. De kermed forbandne utgifter ut-
redes av anleggenes eier.

Om nærværende bestemmelse gis vedkom-
mende arbeldsledere forneden meddelelse. 
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Til skjønn i anledning av reguleringen skal
skjønnsmenn oppnevnes av Kongen.

Anleggenes eier underkaster seg de bestem-
melser som til enhver tid måtte bli truffet
av vedkommende regjeringsdepartement til
kontroll med overholdelsen av de oppstilte be-
tingelser.

De med kontrollen forbundne utgifter er-
stattes det offentlige av anleggenes eier etter
nærmere av vedkommende departement fast-
satte regler.

Konsesjonen skal tinglyses4 de tinglag hvor
anleggene er beliggende. Vedkommende re-
gjeringsdepartement kan bestemme at et ut-
drag av konsesjonen skal tinglyses som hef-
t.else på de eiendommer eller bruk i vassdra-
get for hvilke reguleringen lean medføre for-
pliktelser.

Manavreringsreglement

for reguleringer og overforinger i Mnsåvassdraget.
(Fastsatt ved kg1. resolusjon 12. juni 1964.)

1.

I. Reguleringer.

Bjørnestadvatn kan senkes 15 in til kote
337,5. Høyden refererer seg til F. M. Osen
(gammel bolt) kote 354,55.
Lindvatn kan senkes 20 m. til kote 357,0.
Høyden refererer seg til N. G. 0.'s gradtelg-
kart C 39 vest, Lund hvor uregulert  vass-

-.  stand er angitt til kote 377,0.
Nespervatn: Reguleringsgrenser:
Øve kote  419,75 m
Nedre kote  390,75
Reguleringshøyde  29,0 m

ved 13 m oppdemming og 16 m senkin-g.
Høydene refererer seg til N. G. 0.'s F.M.
ved bru over Sagåi, kote 404,72.
Furevatn kan senkes 15 m til  kote 423,0.
Hoyden refererer seg til N. G.  0.'s  kart
gradteig B 38 aust, Hunnedalen hvor uregu-
ilert vasstand er angitt til kote 438,0.
Reguleringsgrensene skal betegnes ved
faste og tydelige merker som Hoverstyret
for Norges vassdrags- og elektrisitetsvesen
godkjenner.
Kulivatn: Reguleringsgrenser: 

Øvre  kote  612
Nedre kote  577
Reguleringshøyde  35 m

ved 20 m oppdemming og 15 m senking.
Høydene refererer seg til N. G. 0.'s kart
gradteig C 38 vest Hunnedaben, hvor
uregulert vasstand er angitt til kote
592,0.

Overforinger:
Avløpet fra ca. 8,03 kin av nedbørfeltet
til Hemsåt føres over til Mjåvatn i SagåL
Avløpet fra ca. 53 km2 av nedborfeltet til
Sagåi (+ 8,63 km2 fra Hemsåi) føres over
til Bjørnestadvatn fra Nespervatn.
Avløpet fra ca. 12,1 km2 av nedborfeltet
til Lindåi føres inn i driftstunnelen. ved
tunnel fra Lindvatn.

2.
Ved manovreringen skal has for øye at

vassdragets tidligere flomvassforing ikke økes,
og at den naturlige lågvassforing nedenfor
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kraftverkets utlop ilEke forminskes til skade
foi• andres rettigheter.

For ovrig kan vasslippingen foregå etter
Vest-Agder elektrisitetsverks behov.

3_
Det skal påses at flondopene ikke hindres

av is eller lignende, og at dammene til enhver
tid er i god stand.

Det fores protokoll over magasinenes ma-
novrering og avleste vasstander samt obser-
veres og noteres om det forlanges, regnmeng-
der, temperatur m. v. Av denne protokoll
sendes ved hver måneds utgang avskrift til
Havedstyret for Norges vassdrags- og elektri-
sitetsvesen.

4.
Til å forestå manavreringen antas en norsk

statsborger, som godtas av vedkommende de-
partement.

Hovedstyret for Norges vawdrags- og elek-
trisitetsvesen kan bestemme hvor danavokte-
ren skal bo, og at han skal ha telefon i
sin bolig.

Endring av dette reglement kan alene fore-
tas etter at de interesserte har hatt anled-
ning til å uttale seg.

Viser det seg at slippingen etter dette reg-
lement medforer skadelige virkninger av om-
fang for artmene interesser, kan Kongen uten
erstatning for konsesjonæren, men med plikt
for denne til å erstatte mulige skadevirkuin-
ger for tredjemann, fastsette de endringer i
reglementet som finnes nodvendig.
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Vedlegg 3.
innspill til utarbeidelse av kravdokument for revisjon av Agder
Energi's konsesjoner for Finså utbygging av 5. mai 1961 og
12. juni 1964

I det følgende beskrives de konkrete, skriftlige innspill som er innkommet til kommunen etter
kunngjøring av oppstart av arbeid med utarbeidelse av kravdokument for revisjon av konsesjoner for
Finså utbygginger. De enkelte innspillene er knyttet opp til lokalitet iht. følgende inndeling:

Generelt
Bjørnestadvatn
Nespervatn
Furevatn
Kulivatn
Lindvatn
Finså (Osen — Tonstad)
Sagåi (Nespervatn — Finså)
Furåi (Furevatn — Nespervatn)
Kulihølen (Kulivatn — Furevatn)
Hemså
Mjåvatn / Mjådalen

De mest sentrale kravene er omhandlet i hoveddokumentet's kapittel 3. Problemstillinger og krav som
fremkommer av nedenstående innspill og som ikke er nærmere omhandlet i hoveddokumentet utgjør
også del av grunnlaget for revisjonskravet.

Inns ill Lokalitet Problembeskrivelse
Sent, udatert
la  Hemså

1b  Mjådalen  Brua i M'ådalen er ubrukeli i da ens
tilstand

lc  Mjådalen 

Krav  I  Tiltaksforsla

Minstevannførinq 

N bru som er k• rbar for traktor

Grave elvelø i Alrådalen

1d  Hemså  Til roin i det amle elvelø et Opprensking
Det gror til i det gamle elveløpet, spesielt på
Hompland og Legå

le  Kufivatn  1n en e lasser i Kulivatnet /
Pikstølvatnet

1f  Kulivatn  Båto trekk i Kulivatnet i ubrukeli tilstand

I nin svesenets Fond v/ Sko konsult AS , 'uli 2007
2a  Finså  Eros'on av elvekanten

Område langs elvestrekning ved
prestegården er utsatt for erosjon / utrasing
pga. skiftende vannføring i elva. Deler av
vegen ovenfor elvekant er i faresonen og
større deler av grunnen i aktuelt område har
sprukket opp og er i ferd med å rase ut. Det
menes at deler av erosjonen skyldes
reguleringstiltaket.

Tilrettele e for vandrin o in
av fisk
Fjerne/åpne klopp i Nordstøldalen
slik at fisk kan gå opp for å gyte.

Fikse båtopptrekk

Plastring / annet
eros'onsforeb ende tiltak av
elvekanten og utbedring og sikrinq
av driftsvegen 

Grunneiere å Hom land, udatert
3a  Hemså  Minste vannføring

3b  Kulivatn  Etablere båto trekk som er
brukeli uansett vannstand
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